
 
 

1 
 

                                   Resolução nº 01/2014 

 

“Dispõe sobre a designação dos membros dos 
Núcleos Docentes Estruturantes dos Cursos das 
Faculdades Integradas do Vale do Iguaçu, mantida 
pela Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu”. 

 

O Diretor Geral das Faculdades Integradas do Vale do Iguaçu, mantida pela Unidade 

de Ensino Superior Vale do Iguaçu, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto nos artigos 1º e 3º da Resolução nº 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão 

Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Administração, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Ms. Jonas Elias de Oliveira. 

II – Prof. Ms. Romildo João Lisboa. 

III- Prof.ª Ms. Dagmar Rhinow. 

IV – Prof. Esp. Hilton Tomal. 

V – Prof.ª Ms. Márcia Maria Coelho. 

 

Art. 2º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Agronomia, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Márcia Maria Coelho. 

II – Prof. Ms. Ivan de Oliveira. 

III- Prof. Dr. Mário Norberto Slomp. 

IV – Prof.ª Ms. Roseana Eda Stolte. 

V – Prof. Esp. Guilherme Luís Scaramella Gonçalves. 

 

Art. 3º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Biomedicina, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Valéria Miranda Avanzi. 



 
 

2 
 

II – Prof. Esp. Raul Juarez Ferreira. 

III- Prof. Ms. Adilson Veiga e Souza. 

IV – Prof. Ms. Marcos Joaquim Vieira. 

V – Prof.ª Ms. Adriana Contin. 

 

Art. 4º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito, 

o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Ms. Alexandre Nicoletti Hedlund. 

II – Prof. Ms. João Vítor Passuello Samaniotto.  

III- Prof. Dr. Mário Norberto Slomp. 

IV – Prof.ª Dr.ª Marilúcia Flenik. 

V – Prof.ª Ms. Dagmar Rhinow. 

 

Art. 5º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Educação Física Licenciatura, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Esp. Rosicler Duarte Barbosa da Silva. 

II – Prof.ª Ms. Elcio Volsnei Borges. 

III- Prof.ª Esp. Jéssica Chaiane Brem Marinhuk. 

IV – Prof.ª Ms.  Douglas Tages Júnior. 

V – Prof. Dr. Andrey Portela. 

 

Art. 6º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Educação Física Bacharelado, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Esp. Rosicler Duarte Barbosa da Silva. 

II – Prof.ª Ms. Elcio Volsnei Borges. 

III- Prof.ª Esp. Jéssica Chaiane Brem Marinhuk. 

IV – Prof.ª Ms. Douglas Tages Júnior. 

V – Prof. Dr. Andrey Portela. 

 

Art. 7º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Enfermagem, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Marly Terezinha Della Latta.  

II – Prof.ª Ms. Eliani Aparecida Winhar  Krug.  



 
 

3 
 

III- Prof. Ms. Adilson Veiga e Souza. 

IV – Prof.ª Esp. Ana Paula Sossa.  

V – Prof.ª Ms. Valéria Miranda Avanzi. 

 

Art. 8º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Engenharia Civil, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Esp. Adailton Marcelo Lehrer. 

II – Prof. Ms. Ivan de Oliveira. 

III- Prof.ª Ms. Adriana Contin. 

IV – Prof.ª Ms. Márcia Maria Coelho. 

V – Prof. Esp. Marcos da Silva Francez. 

 

Art. 9º. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Engenharia Mecânica, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Esp. Adailton Marcelo Lehrer. 

II – Prof. Ms. Ivan de Oliveira. 

III- Prof.ª Ms. Adriana Contin. 

IV – Prof.ª Ms. Márcia Maria Coelho. 

V – Prof. Esp. Marcos da Silva Francez. 

 

Art. 10. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Engenharia de Produção, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Esp. Adailton Marcelo Lehrer. 

II – Prof. Ms. Ivan de Oliveira. 

III- Prof.ª Ms. Adriana Contin. 

IV – Prof.ª Ms. Márcia Maria Coelho. 

V – Prof. Esp. Marcos da Silva Francez. 

 

Art. 11. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Farmácia, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Ms. Marcos Joaquim Vieira. 

II – Prof.ª Ms. Paula Josiane Janowski Trojan. 

III- Prof.ª Esp. Silvana Harumi Watanabe. 



 
 

4 
 

IV – Prof. Esp. Alexandre Silva. 

V – Prof. Ms. Adilson Veiga e Souza. 

 

Art. 12. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Fisioterapia, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Giovana Simas de Melo Ilkiu. 

II – Prof. Ms. Marcos Aurélio de Melo Ilkiu. 

III- Prof. Ms. Adilson de Veiga e Souza. 

IV – Prof.ª Ms. Marly Terezinha Della Latta. 

V – Prof. Esp. Marcos Vinicius Ruski. 

 

Art. 13. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Medicina Veterinária, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Ms. João Estevão Sebben. 

II – Prof. Dr. Mário Norberto Slomp. 

III- Prof. Ms. João Luiz Androukovitch. 

IV – Prof.ª Esp. Aline Aparecida da Silva. 

V – Prof.ª Esp. Eugênio Luiz Lazarotto. 

 

Art. 14. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Nutrição, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Ivonilce Venturi. 

II – Prof.ª Ms. Lina Cláudia Sant’ Anna. 

III- Prof.ª Ms. Marly Terezinha Della Latta. 

IV – Prof.ª Ms. Valéria Miranda Avanzi. 

V – Prof. Esp. Wagner Ozorio D’Almeida. 

 

Art. 15. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Psicologia, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Eline Maria de Oliveira Granzotto. 

II – Prof.ª Ms. Marta Borges Maia. 

III- Prof. Ms. Adilson Veiga e Souza. 

IV – Prof.ª Esp. Darciele Mibach. 



 
 

5 
 

V – Prof. Esp. Elvis Olimar Vensão Sikorski. 

 

Art. 16. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Sistemas de Informação, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof. Ms. André Weizmann. 

II – Prof. Ms. Cleverson Bussolo Klettenberg. 

III- Prof. Ms. Deividson Luiz Okopnik. 

IV – Prof.ª Ms. Dagmar Rhinow. 

V – Prof. Ms. Romildo João Lisboa. 

 

Art. 17. Designar os Membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço 

Social, o qual passa a ser composto pelos seguintes professores: 

I – Prof.ª Ms. Eline Maria de Oliveira Granzotto. 

II – Prof.ª Ms. Dagmar Rhinow. 

III- Prof.ª Esp. Marcia Baggio Caus. 

IV – Prof.ª Dr.ª Marilucia Flenik. 

V – Prof.ª Esp. Tatiane Ferreira dos Santos. 

 

Art. 18. A presente resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 19. Ficam revogadas as disposições anteriores em contrário. 

 

Edifício da Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu, sito à Rua Padre Saporiti, 

717, Rio D’Areia, União da Vitória/PR, aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e quatorze. 

 
 

Edson Aires da Silva 
Diretor Geral 


